PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

1

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 28/2015.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Avenida Curitiba, nº 65,
na cidade de Rio Bom, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 75.771.212/0001-71, a
seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Excelentíssimo Prefeito Municipal MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE, brasileiro, portador do RG
nº 36176326SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom
estado do Paraná e de outro lado a empresa KLC CONSULTORIA EM GESTÃO
PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ: 11.761.650/0001-76, situada na Praça Monteiro
Lobato, 94 centro da cidade de Lobato, estado do Paraná, neste ato representado por sua
representante legal, Sylvia de Oliveira, portadora do CPF: 018.142.799-03 e do RG:
6076763-7-PR, residente e domiciliada na Rua Wilson de Lima Lemos, n° 867, Município de
Lobato, Estado do Paraná, doravante denominado de CONTRATADA, de acordo com o
disposto na Lei Federal n º 8.666/93 e suas atualizações posteriores, em conformidade com o
Processo Licitatório modalidade Tomada de Preços nº 04/2015, celebram este Contrato
mediante as seguintes Cláusulas: e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços na elaboração, organização e
aplicação de Concurso Público, para provimento do quadro de servidores efetivos do Município
de Rio Bom.

PARÁGRAFO ÚNICO: Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins
de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital
Tomada de Preços nº 04 /2015 juntamente com seus anexos e a proposta do CONTRATADO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO, DO PRAZO E DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A execução do presente Contrato dar-se-á sob a forma de
execução indireta, recaindo sobre a CONTRATADA a responsabilidade pelo serviço executado.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O prazo de execução do presente Contrato é de 120 (cento e
vinte) dias, contados a partir de sua assinatura.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O prazo de vigência do presente Contrato é ate 31 de Dezembro
de 2015, contados a partir de sua assinatura.

PARÁGRAFO QUARTO: Os prazos de execução e de vigência poderão ser prorrogados, a
critério da Administração, tendo por fundamento as disposições contidas no art. 57, da Lei nº
8666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA– DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste
Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e
no prazo convencionados.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

2

PARÁGRAFO SEGUNDO - Constituem obrigações do CONTRATANTE, além das
obrigações já especificadas no item 3 do Anexo I – Termo de Referência do Edital:

a) efetuar o pagamento ajustado; e
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à garantir execução do Contrato.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Constituem obrigações da CONTRATADA:

1. Elaborar o Edital de Abertura do Concurso Público, em conformidade com a Legislação
Municipal, Estadual e Federal, bem como a sua publicação, fazendo menção no referido Edital
de que este Concurso se destina ao preenchimento das vagas descritas abaixo e as demais que
surgirem durante a validade do Concurso;

1.1. A empresa Contratada deverá apresentar a Minuta do Edital do Concurso, para aprovação
da Contratante.

2.2. Elaborar o Edital de Homologação das inscrições e sua publicação;

2.3. Disponibilizar sistema/site de inscrição via internet, responsabilizando-se também pela
emissão de boleto referente a taxa de inscrição.

2.3.1. O recolhimento deverá ocorrer a favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM,
que fará o repasse posterior a contratada.

2.4. Elaboração, aplicação e correção das provas para todos os cargos, contendo no mínimo 20
(vinte) questões, devendo ser constituídas de questões objetivas, de múltipla escolha, com 05
(cinco) alternativas diferentes, com apenas uma opção correta.

2.5. Elaboração do conteúdo programático, os quais deverão ser revisados e aprovados pela
Contratante.

2.5.1 As questões deverão ser elaboradas, rigorosamente, em concordância com o conteúdo
programático.

2.6 Realizar as inscrições dos candidatos, bem como, proceder à organização, identificação,
sinalização e ensalamento dos locais de prova, cedidos pela Contratante, para o recebimento dos
candidatos;

2.6.1 O ensalamento dos candidatos deverá ser realizado respeitando-se a capacidade de cada
sala, garantindo um espaçamento mínimo entre os candidatos, de forma a evitar a comunicação
entre eles e garantir a lisura do processo.

2.7. Contratação de profissionais habilitados e capacitados para a elaboração das provas, sendo,
também, de sua inteira responsabilidade, o total sigilo do conteúdo das provas.

2.8.Realizar a correção das provas escritas objetivas, manualmente ou por meio de leitura
eletrônica/automatizada, sendo que os cartões resposta deverão conter campos para
identificação dos dados pessoais do candidato, do cargo pretendido, devendo, ainda, conter
campo específico para o colhimento da assinatura do candidato e dos fiscais de sala.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

3

2.9. Fornecimento dos resultados das provas escritas e práticas, por cargo, com classificação e
desempate, contendo: número da inscrição, nome do candidato, número do documento de
identificação, data de nascimento e total de acertos nas questões específicas, quando couber, por
meio de documento impresso, devidamente assinado, e em arquivo de editor de texto ou
planilha eletrônica;

2.10. Prestação de Assessoria Técnica e Jurídica;

2.11. Recebimento, análise e julgamento de eventuais procedimentos em grau de recursos
apresentados por candidatos em quaisquer fases do referido concurso.

2.12. Coordenação dos locais de realização e das equipes envolvidas na aplicação das provas;

2.13. Recepção, organização, identificação e orientação dos candidatos;

2.14. O recrutamento, seleção, treinamento, coordenação e pagamento dos fiscais, examinadores
e demais profissionais necessários para a realização das provas escrita e prática;

2.15. Designar pelo menos 1 (um) fiscal por sala, para aplicação das provas escritas;

2.16. Designar, também, pelo menos 02 (dois) fiscais itinerantes, sendo 01 (um) do sexo
masculino e 01 (um) do sexo feminino;

2.17. Disponibilizar, ainda, aplicadores devidamente capacitados para a aplicação das provas
aos candidatos portadores de necessidades especiais e bancas especiais, quando necessário;

2.18. Elaborar o Edital de Resultado Final do Concurso Público e sua publicação;

2.19. Elaboração do Edital de Homologação do Concurso Público e sua publicação;

2.20. Garantir o sigilo com relação às questões ou resultados de provas;

2.21. Fornecer todo pessoal, equipamentos, materiais de expediente e demais insumos
decorrentes da organização e realização de todas as etapas do concurso público.

2.22. Após a assinatura do contrato a contratada terá o prazo máximo de:
a) 15 dias para elaborar o edital de abertura do concurso;
e) 30 dias para início das inscrições (contados da assinatura do contrato).

3. Prestar o serviço na forma ora ajustada;

4. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de responsabilidade
civil decorrentes da execução do presente Contrato;

5. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6. Apresentar sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação,
em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

4

7. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste Edital, sem prévia e expressa
anuência da Administração.

8. Assumir integral e exclusiva responsabilidade pelos danos que causar à Administração
Pública, por si, seus sucessores, representantes ou prepostos, na execução do objeto da presente
licitação, isentando o Município de toda e qualquer responsabilidade.

9. Responder civil e criminalmente por todos e quaisquer danos pessoais, materiais ou morais
ocasionados à Administração e/ou a terceiros, por si, seus sucessores, representantes ou
prepostos, na execução do objeto da presente licitação, isentando o Município de toda e
qualquer responsabilidade.

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR CONTRATUAL

Pela execução do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), sendo o valor das inscrições dos
candidatos será em totalidade da Prefeitura Municipal de Rio Bom.

CLÁUSULA QUINTA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado da seguinte forma:

a) 50% do valor do Contrato no término das inscrições;
b) 50% na entrega do resultado final.

CLÁUSULA SEXTA – CRITÉRIO DE REAJUSTE

O preço estabelecido no presente Contrato não sofrerá reajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTES DE
RECURSOS.

As despesas para a satisfação do presente Contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias e fontes de recursos:

DOTAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
697 0301.041220004.2007000.3.3.90.39.48.02.00 0

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO CONTRATUAL

A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o Contrato, independentemente de
interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos a seguir mencionados:

a)  quando a CONTRATADA falir ou for dissolvidas;

b) quando houver inadimplência de cláusulas ou condições contratuais por parte da
CONTRATADA e desobediência da determinação da fiscalização;

c)  quando a CONTRATADA transferir, no todo ou em parte, o Contrato sem expressa anuência
da CONTRATANTE;

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

5

d) quando houver atraso dos serviços, sem justificativa aceita pela CONTRATANTE, pelo
prazo de 30 (trinta) dias.

e) a rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer das letras anteriormente relacionados,
implicará a apuração de perdas e danos e a aplicação das demais providências legais cabíveis.

f) e demais hipóteses mencionadas no Artigo 78, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA NONA - PENALIDADES E MULTAS

No termo de Contrato de empreitada, serão cominadas as seguintes penalidades, sem prejuízo da
ação civil ou criminal que couber:

a) Multa de 0,1% (um décimo por cento) do valor contratual por dia consecutivo que exceder à
execução do Contrato.

b)  Multa de 1% (um por cento) do valor contratual quando, por ação, omissão ou negligência, a
CONTRATADA infringir quaisquer das demais obrigações contratuais.

c) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando a CONTRATADA ceder o
Contrato, no todo ou em parte, a pessoa física ou jurídica, sem autorização do Município de Rio
Bom, devendo reassumir a execução da obra no prazo máximo de 15 (quinze) dias, da data da
aplicação da multa, sem prejuízo de outras sanções contratuais.

d) Suspensão do direito de participar em Licitações/Contratos no Município de Rio Bom, pelo
prazo de até 2 (dois) anos quando, por culpa da CONTRATADA, ocorrer suspensão, ou
declaração de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pela CONTRATANTE em
conformidade com a gravidade da infração cometida pela CONTRATADA, observando-se o
disposto no Artigo 78 e incisos da Lei Federal n0 8.666/93 e suas alterações posteriores.

e) A multa será cobrada pela CONTRATANTE de acordo com o estabelecido pela legislação
pertinente. Caso a CONTRATADA não venha a recolher a multa devida dentro do prazo
determinado, a mesma será descontada do valor das parcelas de pagamento vincendas ou será
descontada do valor da garantia de execução.

f)As sanções previstas nas letras anteriores, poderão cumular-se e não excluem a possibilidade
de rescisão administrativa do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

No interesse da Administração, o valor contratado atualizado, poderá ser aumentado ou
suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no Artigo 65,
parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - a licitante vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários.

PARÁGRAFO SEGUNDO - nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite
estabelecido nesta condição, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
                              Estado do Paraná

Av.    Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

6

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do presente Contrato será realizada nos termos da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93 e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Marilândia do Sul para dirimir dúvidas ou questões oriundas
do presente Contrato.
Pelas partes é dito que aceitam o presente instrumento em todos os seus termos. E, por estarem
justos e contratados, firmam o presente instrumento, decorrente da Tomada de Preços nº
04/2015, em três vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito.

Rio Bom, 29 de Setembro de 2015.

Moisés José de Andrade                                                   Sylvia de Oliveira
PREFEITO MUNICIPAL                               KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA

TESTEMUNHA: _______________________________
CPF:__________________________________________

TESTEMUNHA: ________________________________
CPF:__________________________________________

		2015-11-23T14:40:28-0200
	RIO BOM - Paraná
Assinado em 23/11/2015 14:40:28
	PUBLICACAO OFICIAL DO MUNICIPIO